
甘肃中贸投化工有限公司年产

12000吨精细化学品及农药原药项目

（一期、二期）

环境影响报告书
（送审稿）

编制单位：甘肃省化工研究院有限责任公司

建设单位：甘肃中贸投化工有限公司

编制日期：二〇二二年九月





目 录

前 言.........................................................................................................................................1

一、建设项目背景.............................................................................................................1
[...]
硫化物 12.89 0.18 0.50 6.44 0.09
硫酸盐 165.93 2.36 0.30 116.15 1.65
二氯甲烷 16.98 0.24 0.83 2.97 0.04

表 6.2-27 F类废水预处理效果及进出水水质一览表 （单位：mg/L）

工艺

单元

污染物浓度及处理效率（废水量 13104.33m3/a）

COD 效率 氯化物 效率 AOX 效率 盐类 效率 氨氮 效率

pH调节 12286.13 / 144.99 / 70.68 / 1977.81 / 14.51 /



308

池

臭氧催

化氧化
6143.06 0.50 144.99 0.00 28.27 0.60 1977.81 0.00 14.51 0.00

中和混

凝沉淀
4300.14 0.30 101.49 0.30 19.79 0.30 1384.46 0.30 11.61 0.20

工艺

单元
总氮 效率 硫化物 效率

硫酸

盐
效率

二氯

甲烷
效率

pH调节
池

2154.01 / 12.89 / 165.93 / 16.98 /

臭氧催

化氧化
2154.01 0.00 12.89 0.00 165.93 0.00 4.25 0.75

中和混

凝沉淀
1507.81 0.30 9.02 0.30 116.15 0.30 2.97 0.30

6.2.3.3 厂区污水综合处理及可行性分析

1、废水来源

本项目生产车间地面冲洗水（备注：投料过程中镍发生洒漏，首先将洒落物料清扫

收集，或使用吸尘器进行收集，不可直接用水冲洗地面）、生活污水、循环水系统排污

以及经车间预处理、厂区于处理后的废水收集后进入厂区污水处理站综合处理系统进行

处理。

2、处理措施

“生化调节+高效厌氧+一级好氧+缺氧池+二级好氧+MBR”处理达标后排入园区污

水处理站；

3、处理规模

本项目全厂废水量为 41675.76m3/a（138.92m3/d），建设单位考虑为后期产品预留，

污水处理站规模设置为 200m3/d。

（1）调节池

所有进入废水处理系统的废水，其水量和水质随时都可能发生变化。生产装置排出

的工业废水，其水质和水量随着生产过程而变化。排放水质有连续的，有不均匀的，甚

至是间歇的，废水的水质也变化很大，尤其是某些工序，操作是间歇的，变化就更大了，

比如反应釜排放废液就是一例，在处于反应过程中时无废液排出，反应结束，反应釜内

剩余物将从釜内排放出来，这种反应残液的浓度十分高，污染严重，排放时间又短，引

起废水浓度的显著增大。



309

水量和水质的变化将严重影响废水处理装置的正常工作，水质和水量的波动越大，

处理效果越不稳定，甚至会使废水处理工艺过程遭受严重破坏，尤其是采用生物法处理

废水时，微生物对废水中有毒物质非常敏感，超过所能接受的浓度，微生物的代谢作用

就会受到抑制，甚至会造成微生物的死亡，即使是短时期的毒物冲击，也将引起处理水

质的恶化。

（2）高效厌氧

USAB高效厌氧塔工作原理及优点

工作原理：IC厌氧反应器是一种高效的多级内循环反应器，为第三代厌氧反应器的

代表类型（UASB为第二代厌氧反应器的代表类型），与为第二代厌氧反应器相比，它

具有占地少、有机负荷高、抗冲击负荷能力更强，性能更稳定、操作管理更简单。当COD

为10000-15000mg/L时的高浓度有机废水；第二代UASB反应器一般容积负荷为

5-8kg/m³；第三代IC厌氧反应器容积负荷率可达到15-30COD/m³。IC厌氧反应器适用于

有机高浓度废水，如，玉米淀粉废水、柠檬酸废水、土豆加工废水、酒精废水。

主要优点：

1）具有很高的容积负荷率

IC厌氧反应器由于存在强大的内循环、传质效果好、生物量大。其进水负荷率远比

普通的UASB反应器高，一般高出3倍左右。处理高浓度有机废水，当COD为

10000-150000mg/L时，容积负荷率可达到15-30COD/m³。

2）抗冲击负荷能力强

由于IC厌氧反应器实现了自身的内循环，循环量可达进水的10-20倍。因为循环水

与进水在反应器底部充分混合，使反应器底部有机物浓度降低，从而提高了反应器的耐

冲击负荷能力，同时大水量也使底部污泥得以膨胀，保证了废水中的有机物与微生物的

充分接触反应，提高了处理负荷。

3）出水稳定性好

因为IC厌氧反应器相当上下两个UASB反应器的串联运行，下面一个反应器具有很

高的有机负荷率，起“粗”处理作用，上面一个反应器的负荷低，起“精”处理作用，使出

水水质好且稳定。

（2）A/O池



310

AO工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、

纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小

分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池

进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪

等污染物进行氨化（有机链上的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充

足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为NO3-，通过回流控制返回至A

池，在缺氧条件下，异养菌的反硝化作用将NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O在

生态中的循环，实现污水无害化处理。

（3）MBR池

MBR为膜生物反应器（Membrane Bio-Reactor）的简称，是一种将膜分离技术与生物

技术有机结合的新型水处理技术，它利用膜分离设备将生化反应池中的活性污泥和大分子

有机物截留住，膜-生物反应器工艺通过膜的分离技术大大强化了生物反应器的功能，使活

性污泥浓度大大提高，其水力停留时间（HRT和污泥停留时间（SRT）可以分别控制。



311

表 6.2-28 全厂低浓废水处理效果及排放汇总一览表 （单位：mg/L）

工艺单元
污染物浓度及处理效率（废水量 41675.76m3/a）

COD 效率 总氮 效率 氨氮 效率 氯化物 效率 AOX 效率 盐类 效率

生化调节 2250.86 / 444.65 / 18.79 / 268.60 / 30.44 / 663.14 /

高效厌氧 1350.52 0.40 222.33 0.50 13.16 0.30 268.60 0.00 18.27 0.40 663.14 0.00

一级好氧 945.36 0.30 133.40 0.40 9.21 0.30 268.60 0.00 12.79 0.30 663.14 0.00

缺氧池 661.75 0.30 86.71 0.35 6.45 0.30 268.60 0.00 8.95 0.30 663.14 0.00

二级好氧 496.31 0.25 65.03 0.25 5.16 0.20 268.60 0.00 6.71 0.25 663.14 0.00

MBR 397.05 0.20 52.02 0.20 4.13 0.20 214.88 0.20 5.37 0.20 530.51 0.20

标准限值 500 70 45 500 8 /

工艺单元 硫化物 效率 硫酸盐 效率 二氯甲烷 效率

生化调节 5.55 / 39.63 / 1.01 /

高效厌氧 3.33 0.40 39.63 0.00 0.61 0.40

一级好氧 2.33 0.30 39.63 0.00 0.43 0.30

缺氧池 1.63 0.30 39.63 0.00 0.30 0.30

二级好氧 1.22 0.25 39.63 0.00 0.22 0.25

MBR 0.98 0.20 31.70 0.20 0.18 0.20

标准限值 1.0 400 0.2



312

表 6.2-29 建设项目厂区废水处理系统混合废水产排情况汇总表

污染物

名称

进口 处理工艺 出口
标准值

进水浓度 产生量

生化调节

+
UASB

+
一级好氧

+
缺氧池

+
二级好氧

+
MBR

排放量（t/a） 浓度

（mg/L） （t/a） （t/a） （mg/L） （mg/L）

废水量 / 41675.76 41675.76 / /

COD 2250.86 93.81 16.55 397.05 500

总氮 444.65 18.53 2.17 52.02 70

氨氮 18.79 0.78 0.17 4.13 45

氯化物 268.60 11.19 8.96 214.88 500

AOX 30.44 1.27 0.22 5.37 8

盐类 663.14 27.64 22.11 530.51 /

硫化物 5.55 0.23 0.04 0.98 1.0

硫酸盐 39.63 1.65 1.32 31.70 400

二氯甲烷 1.01 0.04 0.0075 0.18 0.2

6.2.3.4 本项目采取废水治理措施同排污许可治理可行技术对比分析

对照《排污许可证申请与核发技术规范—农药制造工业》废水推荐可行技术，本项

目所采取的车间预处理、厂区预处理、厂区的综合污水处理系统符合可行技术标准，因

此项目废水处理工艺可行，具体对比情况见表 6.2-30。



313

表 6.2-30 农药制造工业排污单位废水类别、污染物种类及污染治理设施表

废水

类别
污染物种类 排放口类型 污染治理设施/工艺 本项目采用的污染防治措施

是否为可行

技术

生产

废水

杂环类农药原药制造工业排污单位：pH、色度、悬浮物、
化学需氧量、 氨氮、总氰化物、氟化物、甲醛、甲苯、

氯苯、可吸附有机卤化物、 苯胺类、邻苯二胺、吡啶

总排放口

预处理系统：调节、蒸发、吹

脱、汽提、混凝、沉淀、气浮、

破乳、油水分离（隔油、浮选）、

中和、氧化、萃取、蒸馏、吸

附、水解、其他

生化处理系统：升流式厌氧污

泥床（UASB）、厌氧颗粒污
泥膨胀床（EGSB）、厌氧流
化床（AFB）、复合式厌氧污
泥床（UBF）、厌氧内循环反
应器（IC）、水解酸化、活性
污泥法、序批式活性污泥法

（SBR）、氧化沟、缺氧/好氧
法(A/O)、膜生物法（MBR）、
曝气生物滤池（BAF）、生物
接触氧化法、传统硝化反硝化

（AO）、短程硝化反硝化、
同时硝化反硝化、其他

深度处理系统：蒸发结晶、混

凝、砂滤、臭氧氧化、Fenton 氧
化、超滤（UF）、反渗透（RO）、
焚烧、其他

预处理：调节、混凝、沉淀、

气提、气浮、氧化
可行

其他类农药制造工业排污单位：pH、色度、悬浮物、化
学需氧量、五日生化需氧量、总有机碳、氨氮、石油类、

动植物油、氟化物、磷酸盐（以 P 计）、硫化物、总锰、
总锌、挥发酚、总氰化物、可吸附有机卤化物、氯苯类、

硝基苯类、苯胺类、甲苯、二甲苯、

综合处理系统预处理：蒸发、

调节、氧化、沉淀
可行

辅助

工艺

废水

悬浮物、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、石油类
生化处理系统：生化调节+
高效厌氧+A/O池+MBR 可行

初期

雨水

其他类农药制造工业排污单位：pH、色度、悬浮物、化
学需氧量、五日生化需氧量、总有机碳、氨氮、石油类、

动植物油、氟化物、磷酸盐（以 P 计）、硫化物、总锰、
总锌、挥发酚、总氰化物、可吸附有机卤化物、甲醛、氯

苯类、硝基苯类、苯胺类、苯、甲苯、二甲苯、乙苯、有

机磷农药（以 P 计）、乐果、马拉硫磷、五氯酚及五氯
酚钠（以五氯酚计）

厂区污水处理系统 可行

生活

污水

pH、悬浮物、化学需氧量、五日生化需氧量、动植物油、
氨氮

综合污水处理系统 可行



314

6.2.3.5 园区污水处理厂废水接管可行性分析

①水量可行：目前园区规划在瓜州县柳沟煤化工产业园纬三路和经六路十字南侧空

地其建设 1座工业污水处理厂，占地面积 149268.6m2，约 224亩。污水厂设计规模近期

为 5000m3/d，远期为 10000m3/d，目前处于环评评审阶段，预计 2020年 8月投产运行，

园区污水厂主要服务对象为煤化工企业和精细化工及化工新材料企业的生产废水处理，

本项目在污水厂的服务范围内，本项目废水量为 138.92m3/d，废水量远小于污水处理厂

设计规模，污水厂处理能力能完全满足本项目所需处理的废水量。

②水质可行：本项目污水主要污染物为 COD、总氮、氨氮、氯化物、AOX、盐类、

硫化物、硫酸盐、二氯甲烷等污染因子进行了控制，本次经采取污废水车间预处理装置

+厂区预处理+厂区污水处理设施处理后生产废水，生活污水达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准限值；总氮、氨氮、氯化物、硫酸盐排放达到《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A等级标准限值；二氯甲烷排放达到《石油化

学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 3中排放标准限值。

综上所述，本次采用厂区预处理+综合污水处理站处理后的常规指标污染物浓度均

可满足园区污水处理厂纳管要求，处理后的污水不会对园区污水处理厂造成冲击。

非正常工况下，装置产生的工艺废水不直接进入园区污水处理厂，进入事故池，待

废水经后续的废水处理措施处理达标后进入园区污水处理厂，因此不会对园区污水处理

厂造成冲击。

因此本项目废水依托园区污水处理厂处理措施可行。

综上，本项目生产废水、生活污水经过厂区污水处理站处理后排入园区污水厂。项

目废水不直接排入外环境，项目废水不会对周边环境造成较大影响。因此项目废水污染

防治措施可行。

6.2.2.6事故废水收集处置措施

为防止污水处理站事故状态下事故废水外溢造成对项目所在区域的地下水和土壤的污

染，本项目在厂区新建事故池，当发生事故时，将生产废水立即引入事故应急处理池中，

进行紧急抢修，若不能及时抢修，则需要立即停产，以免因发生事故对地下水环境、土壤

以及地表水环境产生不良影响。在设置事故废水收集池后，可满足事故状态下废水收集要

求。



315

6.2.4地下水污染防治措施

6.2.4.1 源头控制措施

主要包括提出各类废物循环利用的具体方案，减少污染物的排放量；提出工艺、管道、
